Ca-

## Caput Tertium.

## DE INSIGNIBVS GENTILITIIS

B. Richezæ.

Insignium diuersitas, primum ad internoscendos milites, atque Insignium  
 ad euitandam omnem, quæ in bellicis tumultibus oriebatur, con- quis vsus,  
 fusionem, sunt excogitata. Deinde etiam internoscendis familiis sunt  
 attributa, vt, quo quis sanguine, vel genere prodierit, ex insignibus li-  
 ceat deprehendere. Ita ( vt Auentinus libro primo Annalium Bois-  
 rum) Alemanni Herculis vndeclimi Germanorum Regis, primi autem  
 Boiorum Conditoris insigne fuit Leo, qui posterorum è domo Baua-  
 rica insignibus etiamnum inhæret. Atqui, vt ad B. Richezam reuer-  
 tari, ex insignibus ipsius facile est colligere, cuinam ipsa sit accensenda  
 familiæ, nimirum indidem traxisse genus, vnde & Serenissimus atque  
 Eminentissimus Princeps noster Elector FERDINANDVS Archie-  
 piscopus Coloniensis, familiam gentemq; suam deriuat, id quod è ve-  
 rustis maiorum nostrorum monumentis comprobabo. Nam insignia,  
 quæ B. Richezæ, & germano ipsius fratri Hermanno cognomine No-  
 bili & Pio, Coloniensi Archiepiscopo, & Principi Electori, in Basilica  
 ad Gradus B. Mariæ Virginis Coloniæ, appinguntur, referunt Bauati-  
 cum Leonem, qui & in libro & in fibula pectorali, qua pallium B. Ri-  
 chezæ conne&tatur, expressus est. Quin & ad pedes diuisum colle-  
 catur insigne, cuius me-  
 diatatem dissecta occu-  
 pat Aquila, quod insi-  
 gne in imaginibus Re-  
 gum Poloniæ Boleslao  
 B. Richezæ socero tri-  
 buitur : alteram verè  
 mediatatem Leo Baua-  
 ricus obtinet : Ad Her-  
 manni Archiepiscopi  
 pedes, Leo depictus

Insignia  
B. Richezæ

CETNI:

B. RICHEZA

Insignia  
Hermannii  
Archiepis-  
copi Fratris  
B.Richeze.

cernitur, sicut &  
in crucis pectoralis  
vmbilico Leuncu-  
lus. Ac ne cuirelin-  
quatur ullus dubi-  
tationis scrupulus,  
ostendo manife-  
stius hactenus di-  
cta, ex insignibus  
in Ecclesia S. An-  
dreæ Coloniæ re-  
pertis: vbi, dum  
Hermannii Pij me-  
moria recolitur quotmensibus, tria vetusta in tumulo collocantur in-

Alia insig-  
nia Hermá-  
ni Archiepi.

nchia, quibus nigra  
Crux & Leo Bau-  
ricus, cum bicol-  
ribus rhombis re-  
präsentantur; vnde  
maiorum nostro-  
rum traditione pla-  
ne indubitatum relinquitur, B. Richezam pregnatam fuisse ex sanguine  
Palatinorum Bauariæ, vel Rheni. Quos sic appello ad differen-  
tiā Palatinorum Saxoniæ. Postquam enim Imperij citra Alpes ad-  
ministratio, Rhenano plurimum & Saxonico limite cōpīt cohiberi,  
quia utrobius Imperator ius dicere & conuentus agere solet, Palatini  
inde bipartito distributi, alter Saxonius, alter qui nunc Rhenensis  
Bauanicus, cōperunt dici, quorum ille, Cæsarem, tractum Saxon-  
icum obeuntem, usque ad mare Balticum, cum dignitate & offi-  
cio comitaretur: Hic verò loca peraganti Rhenana, id est Swe-  
niam, Franciam Orientalem, Bauariam, & Mosellæ ac Mosæ ter-  
minos similiter adesset. Ex ambabus his, Saxonica & Rhenana stir-  
pibus, plures Palatinorum familias pullulasse auguror. Sic enim in  
Saxonica Caroli Magni ætate, gentem fuisse scribunt, in qua (à Caroli  
forte Palatio) Palatini dignitas resideret. Ex ea erat Athalbero S. Ber-  
wardi Episcopi Hildesheimensis pater, Sommershenburgicus Co-  
mes: Adelbertus Archiepiscopus Bremensis & Legatus Natus par-  
uum Septentrionalium, qui cum S. Annone Archipræfule Colon.

Palatini  
Comites  
duplices.  
Verba Chri-  
stopori Bro-  
yveris in Natis  
ad ritam S.  
Bernwardi.

## POLONIÆ REGINA:

Imperij Consul præfuit , ex Palatinis Comitibus fuit oriundus. Lego etiam Rechlitorum gentem , Palatini Saxonici , titulo & dignitate fuisse decoratam. Rhenanorum autem Palatinorum nomine, & ex eâdem fortassis origine plures censentur; erant enim olim à Lotharij Palatio dicti Palatini Lothiorum, deinde in diplomaticis frequens est mentio Mosellanorum, Rhenanorum, Thubingenium, Schirensium, Witelsbacensium, & aliorum , è quibus , sicut posteriores ex una eademq; prodijse stirpe facile ostenditur ; sic eiusdem quoque stirpis priores fuisse , cum ex allatis insignibus conuin- citur, tum etiam inde verosimile redditur, quod Henricus eius nomi- nis III. Cæsar, Cunonem B. Richezæ, ex fratre Ludolpho, nepotem, ad Bauarici Ducatus hæreditatem admiserit. Et scriptor vitæ Funda- torum Bravvilerensium , de Ezzone B. Richezæ patre dicat : *Eum Re- galis Palati apicem iure paterni sanguinis strenuissimè gubernasse.* Quare merito mihi dicere licuit, B. Richezam ex gente Palatinorum Bauariæ , & Rheni fuisse profectam. Cum ex archiuis Hermannus pusillus avus ipsius Palatinus fuerit Comes , vt testis est locupletissi- mus Dithmarus Episcopus Mersburgensis, Chron.lib.4.

### Caput Quartum.

#### DE B. RICHEZÆ APVD PARENTES ET in aula Boleslai Regis Poloniæ educatione.

**B**eatam Richezam ab Ariouisto, seu Erenfrido, & Mathilde, atque Nutritijs B.  
Ottone tertio Rege auunculo, optimis & genere suo dignis, insti- Richezæ  
tutam moribus , minime est dubitandum. Quin & literis excultam, Erenfridus  
tradit Matthias à Michouia, in Chronicis Polonorum lib.2. cap. II. Palatinus,  
Deinde Otto III. imperator, cum religionis causâ magnis in Poloniā B. Mathil-  
itineribus abiuiisset , vt B. Adelberti reliquias veneraretur , à Boles- dis , &  
lao Polonorum tum Principe, atque mox beneficio Ottonis Augusti Otto 3.  
Rege, Iluam vsque obuio, magnificentissimè Gneſnam deductus, quo  
arctior esset inter Germanos, Polonoſque necessitudo, hanc suam ex  
forore neptem , ætate adhuc teneram , sub anno 1001. despondit An. 1001.  
Mieciſlao Boleslai filio duodecimum annum agenti. Ipsi verò Regina  
Richeza, vt ulterius regia institutione imbueretur , in Poloniā ad Boleslaus  
uēcta , educatione commissâ ſocii ipsius Iudithæ, lectissimæ Regi- & Juditha  
næ ac Dominæ, à pietate & clementia apud rerum Polonicarum scri- Poloniæ  
ptores commendatissimæ. Aula quoque Boleslai Regis, in qua edu- Reges.

B 2

caba-

cabatur B. Richeza, erat quasi quoddam omnis honestatis domi-  
Aula Polo- lium. Delegerat enim Rex, duodecim Proceres è tota Polonia pro-  
nica ex duo batissimos, & annis iudicioque graues, quos vna cum uxoribus ipso-  
decim Pa- rum, mensa sua, & coniuio, persæpè adhibebat. Hac igitur in mo-  
tribus.  
Desponsa- rum schola, per annos duodecim, pulcherrimis informata institutis,  
tio B.Ri- & erudita disciplinis Richeza, adulta adultiori Miecislawo nupsit vir-  
cheza. tutibus auctior. Tantum enim interest, quorum contubernio ado-  
lescentia consuescat. Porrò in assignando tempore horum spon-  
saliorum, seuti sumus vulgatos Authores. Cæterum manuscripta  
Fundatorum Bravvilerensium vita, ad B. Wolphelnum, per quen-  
dam G nuptias has reicit in tempus Regni S. Henrici, post annos cir-  
citer duodecim, posteaquam nempè Ezzonem Henricus reconcilia-  
rat dono quorundam oppidorum, & antequam (anno 1013) Romam  
pro corona Imperiali tenderet. Manuscriptus sic habet: Itaq; Rex (Hen-  
ricus) consultius arbitratus virum egregium (Ezxonem Palatinum) beneficijs

Proposita placare, quam molestijs ullis infestare, pro abolenda Duci, & concipiitorum cala-  
hæreditate mitate, eo accersito offensas ignoscit, fidem amiciciamq; exposcit, usq; non minore  
assignantur etiam apud se, quam Maiores suos familiaritatis vel honoris emeriti gratia potier-  
illi Insula sur, Insulam que est in Rheno S. Suiperti, cum omnibus suis appenditijs. Duis-  
S.Suiberti burgh etiam atq; Salefeldt / non modica regni subsidia sibi, suisq; liberis perpe-  
Duisburg ruita hæreditate possidenda largitur. Parum dixerim, si infra Romanum tantum or-  
& Salefeld bem, & non etiam apud ceteras, & barbaras gentes, maxima foret viri opinio.  
Rex Polo- Nam eodem tempore Polonorum Rex uomine Mischo, cum diuersis, regiam tamen  
nia petit E- persona congruū munierum speciebus, misis procis, per prefatis Regnatoris interuen-  
zonis filiam tum filia eius, qua primogenita erat, Richeza petit consortium, cuius ut desidera-  
Richezam bas puella sponsalibus, quo decebat multorum fauoribus aptatur. Quoniam eius-  
pro uxore, dem occasione coniugij, Regnum Schlaivorum Regno Teutonicorum confederari,  
Henricus à multis spenon inani credebatur, quo non multo post tempore, Rex suarum de statu  
Romā pro- securus rerum, quarum procul dubio vir Excellentissimus tunc erat firmamentum.  
fectus fit Romanus prefectus Imperator creatur. ]  
Imperator,

### Caput Quintum.

NVPTIÆ EIVS CVM MIECISLAO PRIN-  
cipe Poloniæ, & aduersitates, quas in primo matrimonij  
flore perpessa est.

**A** Nno reparate salutis supra millesimum tertio decimo, cum  
Ric-

RICHEZA haustam à parentibus naturæ & indolis bonitatem, Re-  
giâ Boleslai Iudithæque conuersione, & duodennali institutio-  
ne plurimum excoluisse, Mieczlao Principi solemni matrimonij  
vinculo connexa fuit. Natam ex eo coniugio prolem B. Casimirum,  
postea ex Diacono Monacho Poloniæ Regem, ab infantia septenni B. Casimi-  
non maiorem, ipsa bonas litteras edocta, liberalibus disciplinis eru-  
diendum tradidit: Primus hic assentitur inter Polonorum Reges, qui Richeza.  
ingenuis artibus fuerit excultus. Non defuere prioribus matrimonij  
annis B. RICHEZÆ graues admodum difficultates. Nam & Maritus à  
Duce Bohemiæ in vincula compactus fuit, idemq; paulo post, cum **Aduersitate**  
Imperatore Henrico Sancto infelicibus ad Oderam fluuium prælijs **B.R.I.**  
decertauit. Rem gestam ita narrat Fabritius. Anno 1015. **Polonus Rex;** chezzæ  
qui contra Imperatorem se egisse nouerat, Mesiconem filium ad eum alegat, qui  
Mersburgum veniens, ad Imperatorem accessum non difficulter impetravit. Is,  
quamvis amicitiam simulabat, & multa polliceretur, tamen clam persuadere Bo-  
hemio conabatur, ut bellum communibus viribus Imperatori faceret, quem Ulricus  
suspectum habens, quod etiam sibi insidiaretur, in agrum colloquij specie deducit, so-  
cios eius interficit, ipsumq; vinctum in Bohemiam trahens, in carcerem compingit:  
factum Imperatori non placuit, quia Mesiconi honorem habuerat, & quasi unus **Mieczlaus**  
ex aula sua familiaribus esset, tractarat liberalissime; itaq; detestatus, facinus in bo- **capitur.**  
stem commissum, virum fortitudine prastantem, Ditericum defuncti Beringerij fra-  
trem, ad Bohemum mittit, qui eum violentia causa obiurget, eiq; cadem, contra ius **Imperatori**  
gentium perpetrata exprobret, admoneatq; ne captum iniuria aliqua indigniore **displiceat**  
afficiat, sed ipsum in potestatem suam quam primum tradat. Id Bohemus ratus non **fraus facta.**  
esse faciendum, negat Imperatori; Imperator itaq; Ditericum ire rursus iubet, qui  
Duci nunciet & omni sollicitudine deposita Mesiconem ad se transmittat, se cura-  
turum vt pax eiusmodi ineat, qua sit futura iusta atq; utilis omnibus: Boleslao  
deinceps Polono significat, quo in loco filius eius sit, & quo animo Dux eum dimise-  
rit, ipsum tamen ad Patrem remittere adhuc differt, donec aliorum etiam Principum  
voluntates audiret. Ad diem prescriptam cum Principes conuenissent, Imperator de-  
capto, reddendoq; adolescentे rogat sententias, quibus in fauorem capti **Mieczlai** de-  
cis, cum honesto tandem comitatu Parenti remittitur, qui fidem simulatione de-  
tam statim atq; domum rediit neglexit atq; violauit. Quam infelix deinde  
Mieczlaus Richeza maritū inter & Imperatōrē Henricū prælij cōmissi **Mieczlaus**  
fuerit successus, idē enarrat Author: **Mesico**, inquit, statim vt in patriā rediit, à vinculis  
enficiatur à patre vt bellum Germanis faciat, quod cum esset, perfidos homines **Im-**  
**peratori** significatum, conuentum in die Magdeburgum, in quo de expeditione Polo- **peratori**  
B. 3 **mea, infoct.**

nicā sententijs omnium est constitutum. Imperator itaq; bellum Polonicum per̄se-  
quitur, sed in transundo Oderam flumen milites multum laborabant, nam cum  
nec naues essent, nec pontes strui tantā celeritate possent, ex vtraq; ripa hostibus im-  
minētibus audiendum aliquid Saxones rati, Dei implorato numine, vadum in loco  
non vadoſo ingenij efficiunt, oppositis enim vnda equis fortioribus, & obliquo na-  
tatu tranſeuntes flumen tandem superant, eo in loco, quo Poloni minimē fuerant  
ſuſpicati: Id quamvis fieri ſerō aduertiffent, ad ripam tamen confluent, eos qui tra-  
iecerant inuadunt, reliquos prohibere exitu nituntur. Saxones ita agmen instruxer-  
ant: vt pugnarent densati, irruentes in se Polonos excipiunt, nonnulli ſeſe colligen-  
tes ſuis in ripā occurrun, & hostem alia ex parte aggrediuntur, dupli cī prālio com-  
miſſo, ita Polonos vrgent vt certamen ultra horam non duraret; nam Poloni ſuga-  
ſeſe mandarunt, & vix caſtra miſilibus defēderunt, deſiderati ex illis equites ſex-  
centi, vel (vt Quideleburgicum Chronicon) nongenti. Enofris ceciderunt  
Vdo, & Ericus viri nobiles, ſuſpecti hactenus fuerant, quaſi cum Polonis colluderent  
Siffridus Lusatius, & Guncelinus Marchio Mifnenſis, ſed eo die in acie fortissimē di-  
micantes factis repellebant calumniam, Pater Siffridi Marchio, hostem longius in-  
ſecutus erat, primum ſagitta miſſa amittit oculum, tum obrutus multitudine, &  
laſſatus dolore vulneris, inter cuneos hostiles interficitur. Dum Mefico apud Impera-  
torem ageret, ei à cura corporis Siffridus conſtitutus fuerat, eiq; pra Saxonibus cœ-  
teris familiaris, qui cum Vdonis occiſi corpus agnouifſet, de vita humana conque-  
ſus miseria, id honeste habuit, & ad ſepeliendum in caſtra Imperatoris cum mu-  
neribus miſit. Laudata Mifeconis humanitas eſt à toto exercitu, dolentibus multis,  
quod vel inſaniam patris, vel leuitate adolescentia ſua, non potius vti Imperatore a-  
mico, quam hoste mallet. Hec victoria Imperatori contigit Nonas Auguſti ve  
Dithmarus anno ſupra millesimum quinto decimo, ve & Lambertus & Chronicon  
Quideleburgicum. Meficone autem impetum Germanorum non ſuſtineſte regio  
trans Oderam longè lateq; vaſtabatur.

## Caput Sextum.

PRIVATÆ CALAMITATES  
B. Richezæ Reginæ.

**P**ublice acceptas ex Mariti captiuitate, & ſinistris eius prālijs cala-  
mitates, priuatæ deinde auxēre afflictiones, vt ſemper Regia pro-  
ſperitas fortunaq; Richezæ, aduersis temperaretur. Anno ſiquidem  
1018. ſub tempus alterius belli Russici, quod Mieciſlaus Maritus  
ſeſcificiſſimis armis promouebat, Iudith Regina, Sanctæ noſtræ ſocrus  
dilectis-

dilectissima, fuit extincta. Anno deinde 1024. ipsius B. Richzæ mater, Ottonis III. soror, B. Mathildis, in fata concessit. Mox anno 1025, inter viuos esse desijt sacer Richezæ Rex Boleslaus anno regni quinto & vicesimo, cum annos octoginta quinque vixisset. Porro Boleslaus priusquam tentaretur à morbo, quem aliquot exinde mensibus patientissimè tolerauit, filium suum & nurum Richezam designatos, à se regni successores, coacto Procerum Senatui commendauit; eo quod filij sui, in publicis iudicijs quibus illum (reservata sibi cæterorum administratione) præfecerat, iam diu explorasset dexteritatem. Defuncto Parente, omnium quidem voluntatum inclinatio in Mieciſlaum filium incumbebat, fauorq; & cura regni habebat. Reginam verò Richezam quasi re minus bene gesta, in inuidiam vocabant, ea enim mortalium peruersitas est, vt innoxios sæpè infortunio mactet, maximè vbi mentem imbuerit aliqua suspicio sinistra. Traducebatur itaque B Richeza, quasi plus Teutonibus suis, quam Regni ciuibus studeret. Quo etiam nomine passim apud Poloniæ scriptores, innocentissima quamvis Regina, & exterarum quamvis nationum semper studiosissima, vsque hodie malè laborat. Videntur autem eam suspicionem mouisse Germanorum arma, quibus cum ignauus Mieciſlaus Maritus eius, facile debellaretur; seseq; Germani in libertatem vindicarunt, suspicati nonnulli sunt, ea Regina Teutonicæ auspicijs, contra Maritum suum fuisse expedita, eiusdemq; fauoribus adiuta, cum tamen ipsa ab omni bellico tumultu esset quam alienissima. Nihilominus prævaluere suspiciones, vnde multorum sermonibus, vsque adeo publicis regni odijs concussa fuit, vt regni limitibus cogeretur tandem excedere, prout postea referam. Sanè Germanici nominis inuidiam & ignauiam Mariti potissimas existio causas dedisse tradit Krantzus, lib. 2. Vandal. cap. 36. Cum ex hac vita, inquiens, subtractus esset Rex Boleslaus anno Christi M. XXV. Mesco (Mieciſlaus) filius eius regnauit pro eo, longè impar paternæ pietati. Sed sustinuit eum magni patris dulcis apud omnes memoria, vt filij degenerem animum minus odirent subditi. Duxit vxorem nobilcm filiam (filiæ secundi) Ottonis Imperatoris & sororem nihilominus tertij; sed hic Mesco (Mieciſlaus) cum desidie & delitüs resolutus, propriis non communibus utilitatibus intenderet, cooperunt exteræ nationes, quæ Patri suo essent rectigales, minus honoris illi impendere, colla iugago subducere, & tributa regionum denegare. Contemptus ergo vixit, non modo à suis, sed ab exteris. Vtunque tamen ille viuente viguit in cordib; hominum

me-

memoria Patris, cuius etiam reverentia filio seruabat qualem cuncte obedientiam.  
Cum vero ille rebus exemptus humanis, filium relinquenter Casimirum, cognomeno  
Carolum, mox insurrexere Proceres, & filium, cum Teutonici nominis odio  
expulerunt regno.] Haec Crantzius. In sequentibus etiam com-  
memorabo, ad Teutonici nominis odium, inimicam quoque Regis  
Pellicis instigationem accessisse.

## Caput Septimum.

CORONATIO B. RICHEZÆ ET  
acta tempore Regni.

Rex & B.  
Richeza  
Regina co-  
ronantur  
1025.  
Antistites  
coronatio-  
ni presentes.

Bellum  
Russicum.  
Ignavia  
Miecisla.

**V**erum ut unde digressus sum, eodem redeam, procurato Boleslai Regis Parentis funere, Miecislaus & B. Richeza, destinatum sibi iam ante Poloniæ regnum inierunt, frequenti Procerum, & nobiliūm conuentu, qui ad Regis exequias confluxerant. Itaque his stipati Gnesnam veniunt, ubi anno 1025. ipsis solennibus S. Spiritus ferijs seu Pentecostes, vterq; Regio diadematè coronatus, ab Hippolyto Archiepiscopo Gnesnensi, adstante Gompone Archiepiscopo Cracoviensi, Paulino Gnosnaniensi, Marcello Wladislauensi, Albino Plocensi Pontificibus, alijsq; regni Senatoribus, Inaugurationis suæ Regiæ splendorem pijs in egenos & mendicos viscerationibus decorarunt. Estate sequenti Rex in Russos fecit expeditionem; Nam iij acceptâ Boleslai Regis morte, Ioroslao & Mescisla Ducibus rebellabant, quos primo aduentu Miecislaus repressit. Inde visitata Polonia Bohemicum quidem bellum suscepit, at nulla cum laude, vti & alias plerasque expeditiones ignauè & infeliciter administravit. Cum enim à morte Parentis sui, Miecislaus libertatem nactus esset, in leuitatem omnemque libidinem fræna laxauit, aliarumque præter Vxorē mulierum contubernio consuevit; quarum instigatione Richezam nostrum grauiter oppressam Annales nostratūm & archiuia referunt. Polonorū tamen aliqui quæ pellicibus adscribenda erant, Richezæ male impingunt, quasi Regis torporem & desidiam non tolerauerit modo, sed & plurimum fouerit. Sed quis crederet Regem ve- nere & concubinarum amoribus captum, sanctissimæ Vxori, quæ Filium Casimirum tam bonis artibus ac moribus instruebat, aures præ- buisse? Veneri igitur indulxit maritus, at non impunè, mox enim po- pulos

pulos à patre olim domitos sensit rebelles, suæque pristinæ libertatis assertores, regni insuper Polonici vires minui indies, ac debilitari. Quin idem Miecislaus infania & phrenesi percitus anno Christi 1034. 15. Martij Posnaniæ, in furore ac dementiâ diem clausit extreum. Interim haud exigua experta est ærumnas B. Richeza; quippe quæ in externâ & bellicosâ natione, longè à suis remotissima, Marito moribus dissimillimo inuisa, subditis luspecta & contempta ex continuis minusque prosperis à Marito susceptorum bellorum prælijs, quod perpetuum exilium mens præsigierat, mox ab obitu sui Mariti subsequutum perpessa est, ut rerum Polonicarum Scriptores volunt. Quamvis vita Fundatorum Brawilerensium, ad B. Wolphelnum Abbatem scripta, memoret. B. Richezam à Miecisla viuente, exilio immo diuinitio fuisse separatum, instigante imprimis pellice. Eodem, inquit, tempore facto inter se (Richezam Reginam & Regem coniugem suum Miecislaum) diuortio per odium & instigationem cuiusdam sua pellcis, cum ei iam peperisset Casimirum, cuius generosa posteritas dimitijs & potestate nobiliter insignis permanet usq[ue] hodie, veste mutata paucis se fugam clanculo agencem, adiuuanribus, ut poee fastus eius Regis intolerabiles, simul & barbaroi Schlauorum perturbatus, venit ad Imperatorem Conradum in Saxoniam, à quo venerabiliter & ipse est suscep[ta]. & ipse nihilominus glorijs ipsius Xenijs magnificè honorificatus est. Accepit namq[ue] ab ipsa duarum, ipsius, Regi, sui consugia coronarum insignia, concessisq[ue] ei eadem in suo sicut in regno proprio quo ad viueret autoritate positi semper, eademq[ue] gloria congrua planè sibi redditæ viciſtudine, cuius rotum venit ex munere, quisquid suum extra Limitem Romanum imperium eius magnificenie ad se[ctu]m contraxerit in tempore, nam patrata mox super Polonos expeditione crismaphatoq[ue] sub tributo Misericordia cum tota Schlauorum gente, victoria tropbaum duplici quidem sub corona sortitus est. Sed in hac in breue functus sicq[ue] defunctus est. & Henrico filio eius summam verum agere concessum est.]

## Caput Octauum.

EXILIVM B. RICHEZÆ, ET VINDICTA  
Dei contra exturbatores.

**D**Efuncto Marito (ut in hoc potius Polonus scriptores sequamur) Regina cum filio suo Casimiro vigesimum annum nato, & iam per ætatem ad regni gubernacula apto, audaci improbitate, à Primitibus quibusdam, quorum animi implacabiliter exulcerati erant, non solum regno abstinere, sed & finibus eius iussa est excedere. Discedens

B Richeza  
exilium.

dens diligenter circumspexit, ne regium thesaurum, atque utraque diademata in hostium relinqueret manibus. Ea enim hereditate secum asportata in Saxoniam ad Conradum Imperatorem concessit. Volunt alii, Casimirum non cum matre, sed ad S. Stephanum Hungariae Regem propinquum suum confugisse. Sed verosimilius existimo, ipsum cum Matre in Saxoniam, atque ad Vbiros abijisse, inde subministrato ex allatis thesauris sumptu, Lutetiam Parisiorum voluntate Matris alegatum, ut exili molestiam honestis leuaret disciplinis; Perlustrata tandem obiter Italiam, spe melioris hereditatis illectus, Cluniacense Monasterium, quod ex S. Benedicti prescripto id aetatis viuebat, adjit, ibique mutato Casimiri in Carolum nomine & habitu, Monachus, vitam monasticam solemnni ritu fuit professus. Verum Richeza Reginae & quidem Coronatae, atque Casimiri legitimam hereditatem indignam e Polonia exturbationem atrox Dei vindicta subsecuta est. Chromerius verbis hanc enarrabo: *Reginae, inquit, & filij Regis discipuli, quasi Lymphatico furore Polonia omnis exagitatur, miscentur omnia cedibus, mutuus latracinus via publica infestantur, incenduntur pagi, atque oppida tumultuantur, collatisque signis inter Ciues atque Proceres concurrunt, ut quisque audacissimus est, ita maximam perditionem hominum manum cogit, aliena inuidit, veteres possessores possessionibus decurbit (& meritò exturbantur, qui legitimam Regem & Reginam suam expulerant) trucidantur passim duites, & locupletes, patres familias, liberi eius eliduntur, casorum coniugiis atque bonis interfectores per vim potiuntur, stuprantur honestae virgines, & matres familias, in tanta vastitate atque confusione, agrestes quoque a laboribus & agricultura feriati in Patronos ac Dominos suos insurgunt, in Nobilitatis excidium conspirant, veteres nonnullorum iniurias & oppressiones, concepto in omnes odio, omni crudelitate summaq; acerbitate vleiscuntur, neque ministri sacrorum, ac ne ipsis quidem templis, aris atque sacra parcitur, atque in pristinam barbariem atque impietatem Polonia relapsura esse videbatur. In latebris sese abdebat Proceres & Episcopi, eratq; miserabilis ubique rerum facies. Nihil usquam tutum, nihil cuiusquam proprium, nemo malum exorcerat. Per hoc tempus Meslaus, siue Masos, qui Pocillator Regis Mieczislai fuerat, vir potens & audax, dominatum inter suos in tractu Plocensi & confinio Prussorum, arripuit, confluenceque ad eum vnde magnam hominum partim vi & armis exercitorum, partim potentiorum, vim & iniurias vitantium, multitudine permagna, potentia auctius est, & Massosia siue Masouia nomen ei Ora, quam dominatu complexus est, dedit. Ad hec domestica mala accedebant, hostiles incursions erumpabant, deuona deuictarum gentium in Polones odia. Hinc Ieroslaus Russia Dux terrestribus*